[image: Герб 2]

ДУМА КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
27.03.2025                                                                                                                           № 316

с. Кожевниково   Кожевниковского района Томской области

Информация
о ходе реализации муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Кожевниковского района
 на период 2021-2026 годы» за 2024 год

В соответствии, Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», заслушав и обсудив информацию первого заместителя Главы Кожевниковского района В.Н. Елегечева   о ходе реализации муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Кожевниковского района на период 2021-2026 годы» за 2024 год
ДУМА КОЖЕВНИКОВСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

1. Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Кожевниковского района на период 2021-2026 годы» за 2024 год принять к сведению согласно приложению.
2. Настоящее решение разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Кожевниковского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель
Думы Кожевниковского района                                                                           Т.А. Ромашова

Глава Кожевниковского района                                                                                 В.В. Кучер

Приложение
к решению Думы
 Кожевниковского района
от 27.03.2025 № 316

Информация о ходе реализации муниципальной программы «Развитие коммунальной инфраструктуры Кожевниковского района
 на период 2021-2026 годы» за 2024 год

Государственная программа направленная на достижение цели Стратегии социально-экономического развития Томской области до 2030 года, утвержденная постановлением Законодательной Думы Томской области от 26 марта 2015 № 2580, "Сбалансированное территориальное развитие за счет развития инфраструктуры в Томской области".
Основу Программы составляет система программных мероприятий, направленных на развитие коммунальной инфраструктуры, решение проблемных вопросов, обусловленных высоким уровнем износа объектов коммунальной инфраструктуры и необходимостью приведения их в соответствие с современными требованиями к надежности, качеству их работы и энергетической эффективности в сфере коммунального хозяйства Кожевниковского района.
Муниципальная программа «Развитие коммунальной инфраструктуры Кожевниковского района на период 2021-2026 годы» утверждена Постановлением № 590 от 10.11.2020 года.
В программу входят следующие цели:
Развитие коммунальной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Кожевниковском районе.
Перечень мероприятий Программы (Основные задачи)
1. Приведение объектов водоснабжения и теплоснабжения в Кожевниковском районе в соответствие с современными требованиями к надежности, качеству их работы и энергетической эффективности включает в себя следующие основные мероприятия: разработка ПСД, реконструкция сетей водоснабжения, бурение водозаборных скважин, капитальный ремонт водопроводов, капитальный ремонт сетей теплоснабжения, установка газовых котельных, реконструкция существующих котельных и т.д.
2.Создание и развитие инфраструктуры в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами в Кожевниковском районе мероприятия: обустройство контейнеров, обустройство контейнерных площадок.
3. Энергосбережение и повышение энергоэффективности в Кожевниковском районе: в неё входят следующие мероприятия: повышение тепловой защиты зданий, строений, сооружений, тепловая изоляция трубопроводов и оборудования в зданиях, строениях, сооружениях, замена светильников с лампами накаливания на энергосберегающие лампы, дополнительные мероприятия повышения энергоэффективности внутридомовых инженерных систем, установка счетчиков, промывка и опрессовка системы отопления.
4. Газоснабжение Кожевниковского района. Проводятся мероприятия по расчету теплоэнергетического баланса, необходимого для вхождения в программу газификации не газифицированных населенных пунктов Кожевниковского района.
Мероприятия, проведенные по муниципальной программе «Развитие коммунальной инфраструктуры Кожевниковского района на период 2021-2026 годы» в 2024году.
Проведение капитальных ремонтов объектов коммунальной инфраструктуры в целях подготовки хозяйственного комплекса Томской области к безаварийному прохождению отопительного сезона 2024-2025 годов, произведены затраты на:
1. Проектно-сметную документацию на сумму 10 смет и проектных решений – 648,361 тыс.руб.
2. Отремонтировано водозаборных скважин 3 шт  на 7170,055 тыс. руб.
3. Годовое техническое обслуживание 13 станций водоподготовки типа «Гейзер» - 2 200,74 тыс.руб.
4. Отремонтировано водопроводных сетей 6,706 км на 13 468,364 тыс. руб.
5. Приобретение материалов на нужды водоснабжения на 1 669,26 тыс. руб.
6. Установка водосчетчиков на водозаборные скважины – 10 шт на 254,93 тыс. руб.
7. Капитальный ремонт теплосетей 738м– 7 930,96 тыс. руб.
8. Приобретение материалов для нужд теплоснабжения – 575,168 тыс.руб.
9. Работы по содержанию полигона ТБО в с.Кожевниково – 183,00 тыс.руб.
Итого проведено работ на сумму 34 100,834 тыс.руб. из них:
-средства МБ – 14 867,087 тыс. руб.;
-привлечено средств ОБ- 13 375,98 тыс. руб.;
-средства Кожевниковского СП – 3 110,306 тыс.руб.;
-средства КР МУП «Комремстройхоз» - 2 747,93 тыс.руб.

Мероприятия, планируемые по муниципальной программе «Развитие коммунальной инфраструктуры Кожевниковского района на период 2021-2026 годы» в 2025 году.

Подавалась заявка в Департамент жилищно-коммунального хозяйства и государственного жилищного надзора на проведение капитальных ремонтов объектов коммунальной инфраструктуры в целях подготовки хозяйственного комплекса Томской области к безаварийному прохождению отопительного сезона 2025-2026 годов.
1. [bookmark: _Hlk58419574]Капитальный ремонт водозаборной скважины № 15/86 глубина 154м, расположенной по адресу: Томская область, Кожевниковский район, с. Кожевниково, ул. Гагарина, 14а на сумму 3 800 000 руб.;
2. Капитальный ремонт водозаборной скважины № 4/77 глубина 145м, расположенной по адресу: Томская область, Кожевниковский район, с. Кожевниково, пер. Южный, 4б на сумму 3 100 000 руб.;
3. Капитальный ремонт водозаборной скважины № 78/89 глубина 80 м, расположенной по адресу: Томская область, Кожевниковский район, с.Новая Ювала, ул. Горького, 41а на сумму 1 850 000 руб.;
4. Капитальный ремонт водозаборной скважины № 8/90 глубина 80 м, расположенной по адресу: Томская область, Кожевниковский район, с.Малиновка, ул.Новая,14 на сумму 1 850 000 руб.;
5. Капитальный ремонт водопровода, расположенного по адресу: Томская область, Кожевниковский район, с. Кожевниково, ул. Покрышкина (1 участок: от ул. Ленина до пер. Дзержинского - 800м.   2 участок: от ж/д №115 до ж/д № 123 – 125м.) общей протяженностью 925 м на сумму 4 500 000 руб.
6. Капитальный ремонт участка водопровода: от водонапорной башни до ул Комсомольская; по ул. Карла Маркса от д. № 37 до ул. Б.Подгорная д. № 40; по ул. Комсомольская от д. № 1 до № 12 в с. Вороново, Кожевниковский район, Томская область протяженностью 1200м, стальные трубы диам.100мм и 630м диам. 25мм на сумму 6 300 000руб.
7. Капитальный ремонт теплотрассы от ул. Карла Маркса от д. № 48а (котельная) до ул. Карла Маркса д. № 23 (жилой дом) в с. Вороново, Кожевниковский район, Томская область протяженностью 690м, стальные трубы диам.150мм на сумму 8 000 000руб.
8. Замена участка водопроводной линии, расположенной по адресу: Томская область, Кожевниковский район, с. Кожевниково, пер. Дзержинского от ул. Комсомольская до ул. Обская протяженностью 100м диам. 63мм на сумму 300 000руб.
9. Ремонт котельной МКОУ "Староювалинская СОШ" (замена котлов) Кожевниковский район, Томской области, в с. Старая Ювала – 1 100 000 руб.;
10. Ремонт котельной "Вороновская" № 11 (замена 2-х котлов) Кожевниковский район, Томской области, в с. Вороново – 1 600 000 руб.;
11. Капитальный ремонт водопровода, расположенного по адресу: Томская область, Кожевниковский район, д. Аркадьево, ул. 8-е Марта протяженностью 190м диам 63мм на сумму 435 130 рублей.
12. Капитальный ремонт участка водопровода, расположенного по адресу: Томская область, Кожевниковский район, д. Муллова, от ул. Центральная до ул. Новая протяженностью 210м диам 100мм на сумму 532 030 рублей.
13. Капитальный ремонт водопровода, расположенного по адресу: Томская область, Кожевниковский район, д.Новоуспенка, ул. Иркутская (от д.№9 до д. №18) протяженностью 360м диам 100мм и 270м диам.25мм на сумму 1 207 920 рублей.
14. Капитальный ремонт водопровода, расположенного по адресу: Томская область, Кожевниковский район, с.Тека, ул. Садовая (от водопроводного колодца до д.№2) протяженностью 216м диам 630мм и 30м диам. 25ммна сумму 574 450 рублей
Департаментом ЖКХ и государственного жилищного надзора Кожевниковскому району в 2025 году предоставлена субсидия на сумму 8 540,00 тыс. руб. для проведения капитальных ремонтов объектов водоснабжения и теплоснабжения в с.Вороново:
1. Капитальный ремонт участков водопровода: от водонапорной башни до ул.Комсомольская; по ул.Карла Маркса от д.№ 37 до ул.Б.Подгорная д.№ 40; по ул. Комсомольская от д.№ 1 до №12 в с.Вороново, Кожевниковский район, Томская область;
2. Капитальный ремонт теплотрассы от ул.Карла Маркса д.№ 48а (котельная) до ул. Карла Маркса д. № 23 (жилой дом) в с. Вороново Кожевниковского района Томской области;
3. Капитальный ремонт котельной в с. Вороново, Кожевниковский район, Томская область.

image1.jpeg
4 A